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1. Паспорт 
муниципальной программы

«Благоустройство» 
(далее - муниципальная программа)

 

Ответственный 
исполнитель муниципальной
программы

Отдел дорожной деятельности и 
благоустройства администрации  
муниципального  образования  «Город  
Кирово-Чепецк»  Кировской  области (далее - 
администрация муниципального образования)

Соисполнители 
муниципальной программы

Управление  архитектуры,  строительства
и

землеустройства администрации 
муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

Наименование 
подпрограмм

- Формирование современной городской 
среды муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области на 2017;

- Содержание территории 
муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной программы

-

Цель муниципальной 
программы

Повышение комфортности условий 
проживания  в  муниципальном образовании 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Задачи муниципальной
программы

- Организация работы по формированию
современной городской среды;

-  Организация  работы  по  содержанию
территории муниципального образования

Сроки и этапы 
реализации
муниципальной программы

2017-2019  годы.  Реализация
муниципальной   программы   не
предусматривает разделение на этапы.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы
 

(тыс. руб.)

№
п

/п

Наименование
источника

финансирования

Годы реализации
программы Всег

о
2017

201
8

201
9

1
.

Бюджет 
муниципального 

40 64
9,2

40
746,6

42
095,7

123 4
91,5
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образования  «Город  
Кирово-Чепецк»  
Кировской  области

(далее - бюджет
муниципального 
образования)

2
.

Бюджет 
Кировской области

1
682,0

512,
0

530,
0

2 724,
0

3
Бюджет 

Российской 
Федерации

27
255,0

0,0 0,0
27

255,0

4
. 

Внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 69 58
6,2

41 2
58,6

42 6
25,7

153 4
70,5

Основные показатели эффективности реализации муниципальной
программы

№
 п/п

Наименование показателя
эффективности/единица измерения

показателя

Годы реализации
программы

20
17

2
018

2
019

1
.

Содержание и благоустройство 
городских территорий (га)

53
36

5
336

5
336

2
.

Содержание мест общего 
пользования (незакрепленные территории) 
(тыс. м2)

36
4,2

3
64,2

3
64,2

3
.

Содержание кладбищ (тыс. м2) 46
3,6

4
63,6

4
63,6

4
.

Обслуживание светильников 
уличного освещения (шт.)

33
50

3
350

3
350

5
.

Количество и площадь 
благоустроенных дворовых территорий 
(ед., кв.м.)

* - -

6
.

Количество благоустроенных 
общественных территорий (ед.)

13 - -

7
.

Доля и размер финансового участия
заинтересованных  лиц  в  выполнении
минимального  перечня  работ  по
благоустройству  дворовых  территорий  от
общей  стоимости  работ  минимального
перечня,  включенных  в  программу (%,
рубли)

* - -
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*  Показатели  эффективности  программы,  указанные  в  пунктах  5,  7  вышеуказанной
таблицы устанавливаются на основании решения общественной комиссии по оценке предложений,
поступивших в период общественного обсуждения муниципальных программ в рамках реализации
приоритетного  проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»  и  контроля  за  их
реализацией о  включении  дворовой  территории в  Подпрограмму «Формирование  современной
городской  среды  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк  Кировской  области»
Кировской области на 2017».

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной

сфере и прогноз ее развития
      

В соответствии со статьей 16 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
к  вопросам  местного  значения  городского  округа  отнесена  организация
благоустройства  и  озеленения  территории  городского  округа,  поэтому
целесообразно  и  необходимо   использовать   программно-целевой   метод
решения данных вопросов.

Повышение  уровня  и  качества  жизни  населения   муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  являются
приоритетными  социально-экономическими  задачами  развития  города,
формирование  современной  городской  инфраструктуры  и  благоустройство
мест общего пользования территории города - важная социальная  задача.

Оценка  благоустройства  муниципального  образования  позволяет
определить следующие основные проблемы:

- мероприятия  по  благоустройству  территории  города, финансируемые
из бюджета  муниципального  образования,  недостаточны  и  не  решают
накопившихся  проблем  в  данной  сфере;  

-  на  территории муниципального  образования  имеется  ряд  земельных
участков,  содержание которых не  закреплено за  конкретным юридическим
или физическим лицом (пустыри, газоны и т.п.);

- ухудшение состояния зеленых насаждений территории муниципального
образования (уровень аварийности деревьев составляет более 60  процентов);

-  недостаточность  средств  выделяемых  их  бюджета   муниципального
образования на содержание мест захоронения;

-  проблема  слабой  и  недостаточной  освещённости  улично-дорожной
сети;

- низкий уровень благоустройства дворовых территорий муниципального
образования.

В  результате  реализации  муниципальной  программы  планируется
обеспечить  надлежащее  содержание  общегородских  территорий,  объектов
благоустройства и озеленения, повысить уровень благоустройства дворовых
территорий.
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3. Приоритеты  муниципальной  политики  в  соответствующей  сфере
социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели

эффективности реализации муниципальной программы, описание
ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Муниципальная  программа  соответствует  приоритетам,
сформированным  в  Программе  социально-экономического  развития
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на
и  направлена  на  повышение  уровня  жизни  населения  и  создание
благоприятных  условий  проживания и отдыха.         

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным
законом  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  с  решением  Кирово-Чепецкой
городской  Думы  от  27.03.2013  №  3/15  «Об  утверждении  Правил
благоустройства  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области».

Основной  целью  муниципальной  программы  является  повышение
комфортности  условий  проживания  в  муниципальном  образовании  «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области.

Для достижения цели будут решаться задачи:
-  по организации работы по содержанию территории муниципального

образования;
 -  по  организации  работы  по  формированию  современной  городской

среды.
Социально-экономическая  эффективность  муниципальной  программы

обеспечивается  концентрацией  финансовых  и  материальных  ресурсов  для
улучшения социально-бытовых условий, качества жизни населения города.

Целевыми  показателями  оценки  хода  реализации  муниципальной
программы  и  её  эффективности  являются  следующие  количественные
показатели:
  

Таблица 1
№

 п/п
Наименование показателя

эффективности/единица измерения
показателя

Годы реализации
программы

20
17

2
018

2
019

Задача 1. Организация работы по содержанию территории 
муниципального образования

1
.

Содержание и благоустройство 
городских территорий (га)

53
36

5
336

5
336

2
.

Содержание мест общего 
пользования (незакрепленные территории) 
(тыс. м2)

36
4,2

3
64,2

3
64,2
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3
.

Содержание кладбищ (тыс. м2) 46
3,6

4
63,6

4
63,6

4
.

Обслуживание светильников 
уличного освещения (шт.)

33
50

3
350

3
350

Задача 2. Организация работы по формированию современной 
городской среды

5
.

Количество и площадь 
благоустроенных дворовых территорий 
(ед., кв.м.)

* - -

6
.

Количество благоустроенных 
общественных территорий (ед.)

13 - -

7
.

Доля и размер финансового участия
заинтересованных  лиц  в  выполнении
минимального  перечня  работ  по
благоустройству  дворовых  территорий  от
общей  стоимости  работ  минимального
перечня,  включенных  в  программу (%,
рубли)

* - -

*  Показатели  эффективности  программы,  указанные  в  пунктах  5,  7  вышеуказанной
таблицы устанавливаются на основании решения общественной комиссии по оценке предложений,
поступивших в период общественного обсуждения муниципальных программ в рамках реализации
приоритетного  проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»  и  контроля  за  их
реализацией о  включении  дворовой  территории в  Подпрограмму «Формирование  современной
городской  среды  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк  Кировской  области»
Кировской области на 2017».

Источник  получения  информации  о  ходе  реализации  муниципальной
программы  –  отчеты   исполнителей   и   участников   муниципальной
программы.

Целевые  показатели  реализации  муниципальной  программы  будут
определяться   на   основании   отчетов   участников   муниципальной
программы  расчетным  методом.

В   результате   реализации   муниципальной   программы    будет
обеспечено   содержание   и   обслуживание   территорий   и   объектов,
указанных  в  таблице 1.

Срок реализации муниципальной программы – очередной финансовый
год   и   плановый   период.  Реализация   муниципальной   программы   не
предусматривает  разделения  на  этапы.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы

Программа включает в себя две подпрограммы, реализация мероприятий
которых в  комплексе  призвана обеспечить достижение  цели Программы и
решение программных задач:
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-  подпрограмма  «Формирование  современной  городской  среды
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на
2017»;

- подпрограмма «Содержание территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

Для  каждой  подпрограммы  сформулированы  цели,  задачи,  целевые
показатели,  определены  их  значения,  составлен  перечень  мероприятий,
реализация  которых  позволит  достичь  намеченных  целей  и  решить
соответствующие задачи.

          5. Основные меры правового регулирования в сфере
                     реализации муниципальной программы

Разработка  новых  нормативно-правовых  актов  для  реализации
муниципальной программы не требуется.
        Муниципальная программа разработана в соответствии: 

- с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  с  Федеральным  законом  от  30.03.1999  №52-ФЗ  «О  санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»;

- с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
09.06.2003 № 126 «О введении в  действие  санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов СанПин 3.1.3.2352-08»;

- с Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от
28.06.2011  №  84  «СанПин  2.1.2882-11  «Гигиенические  требования  к
размещению,  устройству  и  содержанию  кладбищ,  зданий  и  сооружений
похоронного назначения»;

- решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.03.2013 № 3/15 «Об
утверждении  Правил  благоустройства  территории  муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

Реализация   муниципальной   программы   осуществляется   в
соответствии  с  законодательством  о  закупках  для  государственных  и
муниципальных  нужд.
         

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы в очередном
финансовом году и плановом периоде составит 153 470,5 тыс.  руб.,  в  том
числе средства бюджета муниципального образования – 123 491,5 тыс. руб.

Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной  программы
представлены в таблице 3.

Таблица 3
 (тыс. руб.)

№ Наименование Годы реализации программы Всег
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п
/п

источника
финансирования о2017 2018 2019

1
.

Бюджет 
муниципального 
образования  «Город
Кирово-Чепецк»  
Кировской  области

(далее - 
бюджет 
муниципального 
образования)

40 64
9,2

40
746,6

42
095,7

123 4
91,5

2
.

Бюджет 
Кировской области

1
682,0

512,0 530,0
2 724,

0

3
Бюджет 

Российской 
Федерации

27
255,0

0,0 0,0
27

255,0

4
. 

Внебюджетны
е источники

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 69 58
6,2

41 25
8,6

42 62
5,7

153 4
70,5

Объём  финансирования  определён  исходя  из  расчётной  стоимости
выполнения работ на озеленение и благоустройство городских территорий. 

Перечень  мероприятий  муниципальной  программы  с  объемом  и
источниками  финансирования  приведен  в  Приложении  к  муниципальной
программе. 

Метод  оценки  затрат  на  реализацию  мероприятий  муниципальной
программы  –  расчётный,  в  соответствии  с  методикой  планирования
бюджетных  ассигнований  бюджета  муниципального  образования  на
очередной финансовый год и плановый период.

        7.  Анализ  рисков  реализации  муниципальной  программы  и
описание мер управления рисками

            При  реализации  муниципальной  программы  могут возникнуть
следующие  группы  рисков:

Негативный фактор Способы минимизации рисков

Изменение  действующего 
законодательства  в  сфере  
реализации  муниципальной 
программы.

Проведение регулярного 
мониторинга планируемых  
изменений  в  действующем  
законодательстве, внесение 
изменений  в  муниципальную  
программу.  
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Недостаточное финансирование 
мероприятий муниципальной 
программы.

Определение  приоритетов  для  
первоочередного  финансирования.

Несоответствие  фактически 
достигнутых показателей
эффективности  реализации  
муниципальной  программы  
запланированным.

Проведение ежегодного мониторинга 
и  оценки  эффективности  
реализации  мероприятий 
муниципальной программы,  анализ  
причин  отклонения  фактически  
достигнутых  показателей  от  
запланированных, оперативная 
разработка  и  реализация  мер,  
направленных  на  повышение  
эффективности  реализации  
мероприятий  муниципальной  
программы.

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы
проводится  ежегодно  на  основе  оценки  достижения  показателей
эффективности  реализации  муниципальной  программы  с  учетом  объема
ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.

Оценка  достижения  показателей  эффективности  реализации
муниципальной программы осуществляется по формуле:

П эф
МП=

∑
i=1

n

П i
МП

n

, где

П эф
МП

  – степень достижения показателей эффективности реализации

муниципальной программы в целом (%);

П i
МП

 –  степень  достижения  i-того  показателя  эффективности

реализации муниципальной программы в целом (%);
n – количество показателей эффективности реализации муниципальной

программы.
Степень  достижения  i-го  показателя  эффективности  реализации

муниципальной программы рассчитывается путем сопоставления фактически
достигнутого  и  планового  значения  показателя  эффективности  реализации
муниципальной программы за отчетный период по следующей формуле:
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для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост
значений:

П i=
Пфi
Пплi

×100% ;

для  показателей,  желаемой  тенденцией  развития  которых  является
снижение значений:

П i=
Пплi
Пфi

×100%, где:

 Пфi –  фактическое  значение  i-того  показателя  эффективности
реализации  муниципальной  программы  (в  соответствующих  единицах
измерения);

Пплi –  плановое значение  i-того  показателя эффективности реализации
муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения).

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее»
степень  достижения  i-го  показателя  эффективности  реализации
муниципальной программы считать равным 1.

В  случае  если  значения  показателей  эффективности  реализации
муниципальной  программы  являются  относительными  (выражаются  в
процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы.

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной
программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых
объемов финансирования муниципальной программы в целом за счет всех
источников финансирования за отчетный период по формуле:

Уф=
Фф

Фпл
×100%

, где:

Уф – уровень финансирования муниципальной программы в целом;
 Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников
финансирования,  направленный  в  отчетном  периоде  на  реализацию
мероприятий муниципальной программы (тыс. рублей);

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников
финансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы на
соответствующий  отчетный  период,  установленный  муниципальной
программы (тыс. рублей).

Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы
производится по формуле:
                            

П эф
МП+У ф

2

ЭМП≡¿ ¿
¿ ¿

 , где:     
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ЭМП
 –  оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы

(%);

Пэф
МП

  –  степень  достижения  показателей  эффективности  реализации

муниципальной программы (%);
Уф – уровень финансирования муниципальной программы в целом (%);

Для  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
устанавливаются следующие критерии:

если  значение
ЭМП

равно  80%  и  выше,  то  уровень  эффективности

реализации муниципальной программы оценивается как высокий;
если значение

ЭМП
от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации

муниципальной программы оценивается как удовлетворительный;
если  значение

ЭМП
ниже  60%,  то  уровень  эффективности  реализации

муниципальной программы оценивается как неудовлетворительный.
Достижение  показателей  эффективности  реализации  муниципальной

программы  в  полном  объеме  (100%  и  выше)  по  итогам  ее  реализации
свидетельствует,  что  качественные  показатели  эффективности  реализации
муниципальной программы достигнуты. 

Ответственный  исполнитель  муниципальной программы:  
По итогам полугодия, 9 месяцев, в срок до 10 числа месяца, следующего

за  отчетным  периодом   предоставляет  отчет  о  ходе  реализации
муниципальной  программы  в  отдел  экономики  и  развития
предпринимательства  администрации муниципального образования.

Ежегодно,  в  срок  до  1  марта  года,  следующего  за  отчетным
предоставляет  годовой  отчет  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности
реализации муниципальной программы, согласованный с заместителем главы
администрации  муниципального  образования,  курирующим  деятельность
управления  муниципальным  имуществом  администрации  муниципального
образования  в  отдел  экономики  и  развития  предпринимательства
администрации муниципального образования.

11



            _____________


	1. Паспорт
	муниципальной программы
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	*
	-
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	Бюджет Кировской области
	1 682,0
	512,0
	530,0
	2 724,0
	3
	Бюджет Российской Федерации
	27 255,0
	0,0
	0,0
	27 255,0
	4.
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Итого
	69 586,2
	41 258,6
	42 625,7
	153 470,5

